威海市民政局关于印发
《威海市婚姻登记“高效办成一件事”

工作指引》的通知

各区市民政局：

现将《威海市婚姻登记“高效办成一件事”工作指引》印发给

你们，自印发之日起执行。本工作指引要在婚姻登记场所、网站、

媒体公开，加大宣传力度，让群众广泛知悉。各区市工作开展情

况和经验做法要及时报市民政局。

威海市民政局

2025 年 1 月 12 日

（此件公开发布）

— 2 —

威海市婚姻登记
“高效办成一件事”工作指引

一、结婚登记“天天办”。婚姻登记机关在周末和节假日均办

理结婚登记。提前 2 个工作日通过“爱山东”APP 或山东省民政厅

网站预约，可在周末和节假日任何一天，按照预约时间办理结婚

登记。落实轮岗调休制度，保障工作人员权益。

二、预约服务“随时办”。以半小时为一个时段，实行分段预

约，在预约时间随到随办、一次办成。在预约人数多的日子，增

加人手、开满窗口、延时服务，确保都能预约成功。

三、外地户籍“跨域办”。不受户籍限制，可在威海市任一婚

姻登记机关办理结婚、离婚登记业务。双方都不是婚姻登记机关

所在地户籍的，应提前 2 个工作日网上预约，上传身份证、户口

簿照片；双方均非山东省户籍的，须上传一方威海市有效居住证。

四、电子证照“码上办”。全面实行电子证照办理婚姻登记，

没携带证件的，省内户籍可现场通过“爱山东”APP 调取身份证、

户口簿电子证照，省外户籍可现场通过户籍地省级政务 APP 调

取身份证、户口簿电子证照并通过“爱山东”APP 调取临时身份

证明电子证照，双方均非山东省户籍可在“山东微警务”微信公

众号调取威海市有效居住证图片，查验后即可办理。

五、信息查询“网上办”。颁发纸质婚姻登记证后，通过“爱

山东”APP 一并制发电子婚姻登记证。引导群众对婚姻登记证遗

— 3 —

失或信息有误的及时补领、换发，完善婚姻数据库，共享至市大

数据平台，方便群众办事查询。

六、登记仪式“特色办”。特色婚姻登记点布置婚姻登记区、

特色颁证区、爱情打卡区等区域，在 520、七夕等日期提供个性

颁证、集体婚礼、拍照纪念、婚俗文化等特色服务。

七、婚育户口“集成办”。办理婚姻登记后，如需办理生育登

记、户口登记婚姻状况项目变更、夫妻投靠类户口迁移事项，在

婚姻登记系统推送申请，卫健、公安部门业务系统自动受理、直

接变更。